
210
Besluit van 14 juni 2023, houdende vaststelling 
van het tijdstip van inwerkingtreding van de Wet 
van 19 april 2023, houdende wijziging van onder 
andere de Les- en cursusgeldwet in verband met 
de aanpassing van de indexeringsbepalingen van 
het lesgeld en cursusgeld en aanpassing van de 
hardheidsclausule (Stb. 2023, 147) 

 
Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, 

Prins van Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs, Cultuur en 
Wetenschap van 8 juni 2023, nr. WJZ/38347746 (ID14486), directie 
Wetgeving en Juridische Zaken; 

Gelet op artikel V van de Wet van 19 april 2023, houdende wijziging van 
onder andere de Les- en cursusgeldwet in verband met de aanpassing van 
de indexeringsbepalingen van het lesgeld en cursusgeld en aanpassing 
van de hardheidsclausule (Stb. 2023, 147); 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

Enig artikel  

De Wet van 19 april 2023, houdende wijziging van onder andere de Les- 
en cursusgeldwet in verband met de aanpassing van de indexeringsbepa-
lingen van het lesgeld en cursusgeld en aanpassing van de hardheids-
clausule (Stb. 2023, 147) treedt in werking met ingang van 1 augustus 
2023. 

Onze Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap is belast met de 
uitvoering van dit besluit dat met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst. 

’s-Gravenhage, 14 juni 2023 
Willem-Alexander 

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, 
R.H. Dijkgraaf 

Uitgegeven de twintigste juni 2023 

De Minister van Justitie en Veiligheid, 
D. Yeşilgöz-Zegerius 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang

0

2023

stb-2023-210
ISSN 0920 - 2064
’s-Gravenhage 2023

 

Staatsblad 2023 210 1



NOTA VAN TOELICHTING  

Dit besluit regelt de inwerkingtreding van de Wet van 19 april 2023, 
houdende wijziging van onder andere de Les- en cursusgeldwet in 
verband met de aanpassing van de indexeringsbepalingen van het lesgeld 
en cursusgeld en aanpassing van de hardheidsclausule (Stb. 2023, 147). 
Alle onderdelen van deze wet zullen met ingang van 1 augustus 2023 in 
werking treden. Dit is een vast verandermoment voor het middelbaar 
beroepsonderwijs. Hoewel de wijziging van de hardheidsclausules van de 
Wet studiefinanciering 2000 en de Wet tegemoetkoming onderwijsbij-
drage en schoolkosten ook zien op het hoger onderwijs en voortgezet 
onderwijs, is voor de eenduidigheid in dit geval gekozen om aan te sluiten 
bij het vaste verandermoment van het middelbaar beroepsonderwijs. De 
meeste onderdelen van de wet zien op het middelbaar beroepsonderwijs. 
Bovendien worden de wijzigingen in de hardheidsclausules reeds 
anticiperend op deze inwerkingtreding toegepast (hierover zijn de Kamers 
geïnformeerd bij brief van 23 mei 2023), waardoor een latere inwerking-
treding dan 1 augustus 2023 niet wenselijk is.1 

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, 
R.H. Dijkgraaf

1 Meer maatwerk in de uitvoering van studiefinanciering (referentie OCW: 33929854 en 
38095971)

Staatsblad 2023 210 2


	Besluit van 14 juni 2023, houdende vaststelling van het tijdstip van inwerkingtreding van de Wet van 19 april 2023, houdende wijziging van onder andere de Les- en cursusgeldwet in verband met de aanpassing van de indexeringsbepalingen van het lesgeld en cursusgeld en aanpassing van de hardheidsclausule (Stb. 2023, 147)
	Enig artikel 
	NOTA VAN TOELICHTING 

